四川省教育科学研究院文件
川教研〔2022〕62号

[bookmark: _Hlk116911465]四川省教育科学研究院关于公布2022年义务教育地方课程《生命·生态·安全》（初中）
优质课和优秀教学案例评审结果的通知
各市（州）教科所（院）：
根据《四川省教育科学研究院办公室关于印发2021-2022学年度全省义务教育地方课程系列活动安排的通知》要求，市（州）教科所（院）共推荐《生命·生态·安全》（初中）优质课21节，优秀教学案例146篇。我院组织专家，按照客观、公平、公正的原则，经过查重、评审，最终评选出优质课一等奖6节、二等奖14节；评出上册优秀教学案例一等奖10个，二等奖20个，三等奖32个；评出下册优秀教学案例一等奖12个，二等奖24个，三等奖43个。
评审结果于10月28-11月3日公示，公示期间有2篇课例的单位名称等有误(已核实更正)，其他均无异议，现将评审结果公布于后(见附件)。
附件：1.2022年四川省义务教育地方课程《生命·生
态·安全》（初中）优质课评审结果
          2.2022年四川省义务教育地方课程《生命·生
态·安全》（初中）上册优秀教学案例评审结果
3.2022年四川省义务教育地方课程《生命·生
态·安全》（初中）下册优秀教学案例评审结果

四川省教育科学研究院
2022年11月4日

— 2 —

— 3 —

附件1
2022年四川省义务教育地方课程《生命·生态·安全》（初中）优质课评审结果
	序号
	资源名称
	作者
	所属
市州
	工作单位
	指导教师1姓名
	指导教师1单位
	指导教师2姓名
	指导教师2单位
	获奖
等级

	1
	美丽的奇迹
	贺杨
	南充市
	四川省南充高级中学
	粟杨莉
	四川省南充高级中学
	尹  亮
	四川省南充高级中学
	一等奖

	2
	我的情绪我做主
	王华
	宜宾市
	四川省宜宾市第二中学校
	胡  琴
	宜宾市教育科学研究所
	张  倩
	宜宾市翠屏区师培中心
	一等奖

	3
	地震及地震避险
	钟英
	成都市
	成都市双流区立格实验学校
	刘  冕
	双流区教科院
	陈  军
	成都市教科院
	一等奖

	4
	森林草原火灾的发生
	米燕凌
	甘孜州
	泸定县第一中学
	王以红
	泸定县第一中学
	张孝琴
	泸定县第一中学
	一等奖

	5
	我的情绪我做主
	郑佳
	绵阳市
	江油实验学校
	钟晓玲
	江油市教育发展中心
	杨  银
	江油实验学校
	一等奖

	6
	常见传染病及预防
	刘立超
	遂宁市
	四川省射洪中学校
	周裕志
	射洪市教育科学研究室
	王  琼
	四川省射洪中学校
	一等奖

	7
	生命中的那些沟和坎——耐挫力
	张崇福
	成都市
	成都市郫都区嘉祥外国语学校

	二等奖

	8
	认识高技术战争
	汪强
	眉山市
	四川省丹棱中学校
	梁  曦
	四川省丹棱中学校

	二等奖

	9
	阳光总在风雨后——有效应对挫折
	何俊谦
	广安市
	广安市前锋区代市实验学校
	颜  琳
	广安市教育科学研究所
	唐艳琳
	前锋区教研室
	二等奖

	10
	坚强面对家庭变故
	姚松岷
	乐山市
	四川省井研县研城中学
	雷  涛
	四川省井研县研城中学
	张晓林
	四川省井研县研城中学
	二等奖

	11
	心系国防共筑长城
	曹  乔
	雅安市
	汉源县第一中学
	柴建刚
	汉源县第一中学

	二等奖

	12
	走近心理辅导
	李  可
	内江市
	内江市市中区教师进修学校
	古文杰
	内江市教科所
	刘  熠
	内江市中区教研室
	二等奖

	13
	常见传染病及预防
	刘汉旭
	广元市
	苍溪县高坡镇初级中学校
	孔祥平
	苍溪县中小学教研室
	范华斌
	苍溪县高坡镇初级中学校
	二等奖

	14
	有效应对挫折
	樊  玲
	资阳市
	资阳市雁江区第六中学
	张彦琳
	四川省资阳市雁江区第六中学
	张  璐
	四川省资阳市雁江区第第六中学
	二等奖

	15
	森林草原火灾的预防
	马  英
	德阳市
	绵竹市汉旺温州加园栋梁中学
	江小萍
	绵竹市汉旺温州加园栋梁中学
	陈其平
	绵竹市汉旺温州加园栋梁中学
	二等奖

	16
	有效应对挫折——为挫折增色
	刘  璐
	巴中市
	巴中市第五中学校
	王树林
	巴中市教育科学研究所
	陈黎明
	巴中市第五中学校
	二等奖

	17
	合理利用网络
	安武迟雄茂
	阿坝州
	若尔盖县中学
	陈  川
	若尔盖县中学
	古  涛
	若尔盖县中学
	二等奖

	18
	处理情绪有妙招
	罗治沙
	自贡市
	自贡市江姐中学

	二等奖

	19
	新学期，“心”天平
	刘  芳
	凉山州
	西昌航天学校
	郑建军
	西昌航天学校
	陈  渝
	西昌航天学校
	二等奖

	20
	从历史角度出发，走进国防
	沈  茜
	攀枝花市
	攀枝花市花城外国语学校
	晏健敏
	攀枝花市花城外国语学校
	李  懿
	攀枝花市教育科学研究所
	二等奖

附件2
2022年四川省义务教育地方课程《生命·生态·安全》（初中）上册优秀教学案例评审结果
	序号
	资源名称
	作者
	所属
市州
	工作单位
	第二作者
	第二作者单位
	获奖
等级

	1
	有效沟通
	张晨曦
	成都市
	成都市树德实验中学沙河校区

	一等奖

	2
	清洁能源的开发和节能减排
	兰世鹏
	成都市
	成都七中万达学校
	庄  三
	成都七中万达学校
	一等奖

	3
	我的情绪我做主
	郑  佳
	绵阳市
	江油实验学校

	一等奖

	4
	非暴力沟通
	刘  芳
	凉山州
	西昌航天学校

	一等奖

	5
	珍爱生命
	熊星全
	广安市
	广安市特殊教育学校

	一等奖

	6
	有效沟通
	何晓娟
	眉山市
	东坡区苏洵初级中学
	周  燕
	眉山市东坡区苏洵初级中学
	一等奖

	7
	慧眼识骗局
	帅  翔
	成都市
	崇州市崇庆中学附属初中

	一等奖

	8
	真诚地悦纳自我
	张  燕
	眉山市
	眉山市彭山区第三中学

	一等奖

	9
	中国人民解放军军旗、军徽、军歌
	靳忠英
	德阳市
	四川省德阳中学校
	鲁  桃
	四川省德阳中学校
	一等奖

	10
	持续发展  生态文明
	吴林芝
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	一等奖

	11
	让生命向光而生
	徐  浩
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	二等级

	12
	自己的事情自己做
	易  舟
	乐山市
	乐山市五通桥区佑君初级中学

	二等级

	13
	合理分配时间，提高学习效率
	张  欣
	南充市
	四川省南充高级中学

	二等级

	14
	有效沟通
	陈晓云
	泸州市
	四川省泸县第五中学

	二等级

	15
	探寻记忆的宝藏
	易  屏
	绵阳市
	北川羌族自治县西苑中学

	二等级

	16
	交通安全
	洪魏杨
	自贡市
	自贡市第三十四中学校

	二等级

	17
	冷静应对火灾
	张玉洁
	眉山市
	东坡区实验初级中学
	李继梅
	东坡区实验初级中学
	二等级

	18
	合理利用网络
	夏宏玉
	眉山市
	仁寿县板桥镇河口九年制学校

	二等级

	19
	森林草原防火责任与义务
	钟琴芹
	成都市
	成都金牛区天一学校

	二等级

	20
	健康教育
	牛  琪
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	二等级

	21
	交通法规 生命之友
	冯  霞
	成都市
	大邑县晋原初级中学

	二等级

	22
	交通安全
	何路平
	遂宁市
	四川省射洪市天仙学校

	二等级

	23
	拒绝假冒伪劣产品
	叶小雪
	成都市
	成都市龙泉驿区向阳桥中学

	二等级

	24
	有效沟通
	杨  丽
	遂宁市
	大英县玉峰镇初级中学校

	二等级

	25
	我的情绪我做主
	杨  青
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	二等级

	26
	看见身边的幸福，找寻生命的意义
	黄艳美
	乐山市
	乐山艺术实验学校

	二等级

	27
	保护自己——防止性骚扰
	冯  群
	泸州市
	泸州市江阳区教研培训中心

	二等级

	28
	生命的拥抱——海姆立克急救法
	罗娇娇
	成都市
	四川省彭州中学实验学校

	二等级

	29
	生态文明建设的意义
	谢仕建
	自贡市
	自贡市第三十四中学校

	二等级

	30
	生命的诞生
	尹  晗
	德阳市
	四川省德阳市第二中学校
	任红燕
	四川省德阳市第二中学校
	二等级

	31
	关注国防
	邹金良
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	三等级

	32
	地震与地震避险
	冯达国
	绵阳市
	绵阳市安州区第一初级中学

	三等奖

	33
	森林草原防火安全案例
	裴文锋
	雅安市
	宝兴县灵关中学

	三等奖

	34
	超越自我——有梦才有远方
	刘  亮
	遂宁市
	四川省遂宁市第六中学

	三等奖

	35
	森林草原火灾的扑救
	何星征
	广安市
	邻水县观音桥镇初级中学

	三等奖

	36
	我的情绪我做主
	张  姣
	泸州市
	泸县奇峰镇学校

	三等奖

	37
	我的情绪我做主
	赵  洪
	遂宁市
	射洪市城西学校
	杨玉春
	泸州老窖天府中学
	三等奖

	38
	超越自我
	王伦琼
	绵阳市
	绵阳市安州区第一初级中学
	熊招芬
	绵阳市安州区第一初级中学
	三等奖

	39
	预防电信网络诈骗
	李泓颖
	绵阳市
	游仙区魏城中学

	三等奖

	40
	防止被骗
	杨仕英
	遂宁市
	四川省大英中学
	杨  丽
	四川省大英中学
	三等奖

	41
	国防建设
	杨小龙
	广安市
	前锋区小井乡小学校

	三等奖

	42
	交通安全
	冯  梅
	遂宁市
	四川省蓬溪中学校
	薛恒琳
	四川省蓬溪中学校
	三等奖

	43
	预防和应对火灾事故发生
	汪  恋
	德阳市
	广汉中学实验学校

	三等奖

	44
	我国的武装力量
	郭清友
	眉山市
	丹棱县仁美镇初级中学

	三等奖

	45
	挫折教育
	陈昭曳
	自贡市
	自贡市外国语学校

	三等奖

	46
	珍爱生命
	方  绒
	成都市
	成都市铁路中学校

	三等奖

	47
	我的情绪我做主
	孙  玥
	广安市
	前锋区虎城镇小学校

	三等奖

	48
	森林草原防火教育
	强  盛
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	三等奖

	49
	森林草原防火安全教育
	杜巧玲
	眉山市
	青神县初级中学校

	三等奖

	50
	珍爱生命，点亮光明
	郭  鑫
	南充市
	四川省南部中学

	三等奖

	51
	做情绪主人 创美好人生 ——我的情绪我做主
	王义容
	眉山市
	东坡区齐通初级中学
	李明洪
	东坡区齐通初级中学
	三等奖

	52
	适应学校新生活
	赵媛媛
	攀枝花市
	四川省攀枝花市大河中学校
	郑勇川
	四川省攀枝花市大河中学校
	三等奖

	53
	奇妙的生命世界
	张艺衡
	自贡市
	自贡市大安区三多寨镇初级中学

	三等奖

	54
	垃圾及其对环境的影响
	袁菱柠
	广安市
	四川省广安市邻水县石滓镇初级中学

	三等奖

	55
	遵守交规 平安你我
	杨秀珍
	广安市
	邻水县合流职业技术学校

	三等奖

	56
	若祖国召唤，我愿请战
	贾  云
	攀枝花市
	四川省攀枝花市大河中学校

	三等奖

	57
	森林草原火灾的扑救
	晏鑫梅
	自贡市
	大安区三多寨镇初级中学

	三等奖

	58
	地震与地震避险
	蒋  华
	遂宁市
	大英县玉峰镇初级中学校

	三等奖

	59
	如何预防流行性感冒
	王佑琴
	自贡市
	自贡市江姐中学

	三等奖

	60
	我国国防武器装备及其发展
	贺  倩
	泸州市
	泸州市泸南中学校

	三等奖

	61
	校园安全
	王敏杰
	泸州市
	泸县梁才学校

	三等奖

	62
	安全教育
	赵  钧
	广元市
	广元市利州区嘉陵第一初级中学

	三等奖

附件3
2022年四川省义务教育地方课程《生命·生态·安全》（初中）下册优秀教学案例评审结果
	序号
	资源名称
	作者
	所属市州
	工作单位
	第二作者
	第二作者单位
	获奖
等级

	1
	别让青春留伤害-预防校园暴力
	唐云甜
	成都市
	成都嘉祥外国语学校
	陈  锐
	锦江区教育科学研究院
	一等奖

	2
	森林草原防火责任与义务——雪山下的公园城市  护林爱林“森”度研学项目化教学案例
	杨健璎
	成都市
	四川师范大学附属实验学校
	陈  锐
	锦江区教育科学研究院
	一等奖

	3
	安全饮食，与食物中毒say bye
	雷诗意
	成都市
	成都市第二十中学校

	一等奖

	4
	守护大自然，防患于未“燃”
	杨晓慧
	自贡市
	自贡市第三十四中学校

	一等奖

	5
	 森林草原火灾的发生
	杨雪薇
	成都市
	成都市沙河中学校

	一等奖

	6
	合作与竞争
	邓汉文
	自贡市
	荣县旭阳镇富南学校

	一等奖

	7
	保护自己，识骗防骗
	黄艳美
	乐山市
	乐山艺术实验学校

	一等奖

	8
	合理利用网络——维护国家网络安全
	胡  波
	广安市
	邻水县英才实验学校

	一等奖

	9
	饮食与健康
	舒守琼
	成都市
	成都七中万达学校

	一等奖

	10
	体育运动安全
	奉文杰
	广安市
	广安市育才学校

	一等奖

	11
	合作与竞争
	张  婷
	广安市
	四川省华蓥中学

	一等奖

	12
	参加传染病及预防
	邓兴连
	泸州市
	纳溪区东升学校

	一等奖

	13
	心理健康教育——有效应对挫折
	蒋  慧
	乐山市
	乐山市嘉州学校

	二等奖

	14
	饮食与健康
	王  莉
	自贡市
	自贡市第四中学校
	何纯才
	自贡市第四中学校
	二等奖

	15
	注重家庭安全
	帅  涛
	眉山市
	仁寿县黑龙滩镇杨柳初级学校
	宋元杰
	仁寿县黑龙滩镇杨柳初级学校
	二等奖

	16
	对校园暴力说“不”
	徐丽荟
	眉山市
	仁寿文同实验初中
	李红霞
	仁寿文同实验初中
	二等奖

	17
	抑郁不易郁
	温良红   许有惠
	泸州市
	泸县云龙镇学校

	二等奖

	18
	森林草原火灾的预防
	邓筱洪
	德阳市
	绵竹市土门中学校

	二等奖

	19
	有效应对挫折
	王凤群
	资阳市
	四川省安岳实验中学

	二等奖

	20
	森林草原防火教育
	张  雪
	广元市
	四川省剑阁县元山初级中学校

	二等奖

	21
	珍爱生命 拒绝毒品
	何夕勤
	宜宾市
	高县庆符学区
	闫  华
	高县庆符学区
	二等奖

	22
	探问生命——禁毒教育系列课程
	田  璐
	眉山市
	东坡区苏祠初级中学
	吴  燕
	东坡区苏祠初级中学
	二等奖

	23
	应对挫折困难，绽放青春色彩
	朱  静
	泸州市
	四川省泸州高级中学校合江分校

	二等奖

	24
	饮食与健康
	冯正芳
	资阳市
	乐至县高寺镇初级中学

	二等奖

	25
	常见传染病及预防
	罗春蕾
	攀枝花市
	攀枝花市第六中学

	二等奖

	26
	合作与竞争
	蒲  馨
	眉山市
	四川省眉山市彭山区第二中学
	李  强
	四川省眉山市彭山区第二中学
	二等奖

	27
	不合理的事情我不做
	刘洁
	泸州市
	四川省泸州市蓝田中学校

	二等奖

	28
	防毒禁艾 珍爱生命
	李婧
	自贡市
	自贡市德铭中学校

	二等奖

	29
	悠悠森草情，寸寸防火心
	唐欢
	成都市
	温江中学实验学校
	罗韵璇
	温江中学实验学校
	二等奖

	30
	养成生态文明习惯
	易祖英
	乐山市
	乐山市沙湾绥山初级中学

	二等奖

	31
	关注国防
	王小燕
	广元市
	四川省剑阁县剑门中学校

	二等奖

	32
	森林草原火灾的预防——防患于未“燃”
	唐珍珍
	广安市
	岳池县排楼小学校

	二等奖

	33
	森林草原火灾的危害
	代庆玲
	雅安市
	宝兴县中学
	李云飞
	宝兴县中学
	二等奖

	34
	合作与竞争——探寻共同进步的秘诀
	吴俊辰
	内江市
	内江市第二中学

	二等奖

	35
	饮食与健康
	侯乐乐
	南充市
	阆中市石滩镇中心学校

	二等奖

	36
	人类面临的环境问题
	陈超
	攀枝花市
	攀枝花市仁和区布德中小学

	二等奖

	37
	防范校园暴力
	曾林
	资阳市
	四川省资阳市雁江区第一中学
	孙  萍
	四川省资阳市雁江区第一中学
	三等奖

	38
	如何应对挫折
	肖娅
	凉山州
	西昌航天学校

	三等奖

	39
	养成生态文明习惯
	黄超
	德阳市
	德阳市第七中学校
	苟满朝
	德阳中学
	三等奖

	40
	防范校园暴力
	蒋德风
	乐山市
	乐山高新区第一中学

	三等奖

	41
	合作与竞争
	汪文中
	南充市
	四川省南充高级中学

	三等奖

	42
	警惕食物中毒
	邓亚玲
	德阳市
	四川省德阳中学校
	冯群会
	四川省德阳中学校
	三等奖

	43
	肺结核教学案例
	田金芳
	凉山州
	宁南县三峡白鹤滩学校

	三等奖

	44
	消除厌学情绪
	曾  心
	泸州市
	泸州天立春雨学校

	三等奖

	45
	养成生态文明习惯
	李佳繁
	泸州市
	合江县城关初级中学校
	周成忠
	合江县城关初级中学校
	三等奖

	46
	生态环境与生态文明
	谢红莲
	资阳市
	乐至县中天镇九年义务教育学校

	三等奖

	47
	国防教育人民防空与防空教育
	王佑琴
	自贡市
	自贡市江姐中学

	三等奖

	48
	拒绝吸烟酗酒
	郑伦文
	广安市
	岳池县东湖学校

	三等奖

	49
	生物多样性与保护
	陈微微
	德阳市
	中江县凯江中学

	三等奖

	50
	人民防空常识
	王坤英
	攀枝花市
	攀枝花市密地外国语学校

	三等奖

	51
	艾滋病的预防
	曾红军
	眉山市
	仁寿县富加镇初级中学校
	廖文军
	仁寿县富加镇初级中学校
	三等奖

	52
	沟通，让生活如此美丽
	赵月红
	广元市
	剑州中学

	三等奖

	53
	饮食与健康
	苗婷婷
	广元市
	四川省剑阁县木马初级中学校

	三等奖

	54
	生态环境与生态文明
	肖继平
	广元市
	剑阁县普安中学校
	王梦佳
	剑阁县普安中学校
	三等奖

	55
	平安校园  拒绝欺凌
	袁  方
	眉山市
	仁寿县坝达初级中学校
	游芳慧
	仁寿县坝达初级中学校
	三等奖

	56
	认识高技术战争
	汪  强
	眉山市
	四川省丹棱中学校

	三等奖

	57
	森林草原防火责任与义务
	张  典
	攀枝花市
	向阳实验学校

	三等奖

	58
	生态文明教育
	武俊星
	乐山市
	乐山外国语学校
	杨燕莉
	乐山外国语学校
	三等奖

	59
	把握安全，拥有明天
	何  燕
	广元市
	剑阁中学
	姜炳德
	剑阁中学
	三等奖

	60
	1 + 1 ＞ 2——合理分工是合作成功的保障
	赵凤锐
	成都市
	成都三中

	三等奖

	61
	养成生态文明习惯
	赖  欣
	广安市
	邻水县城北镇初级中学

	三等奖

	62
	珍爱生命，远离毒品
	陈  梅
	攀枝花市
	米易县第二初级中学校

	三等奖

	63
	大气污染
	罗洪军
	自贡市
	自贡市江姐中学

	三等奖

	64
	拒绝吸烟酗酒
	董  欢
	德阳市
	四川省德阳中学校
	苟满朝
	四川省德阳中学校
	三等奖

	65
	心理健康教育——有效应对挫折
	刘文婷
	自贡市
	自贡市大安区三多寨镇初级中学

	三等奖

	66
	心理健康教育
	左  玉
	德阳市
	四川省德阳中学校
	刘  琴
	四川省德阳中学校
	三等奖

	67
	防范校园暴力
	李  容
	南充市
	阆中市水观镇福星中心学校

	三等奖

	68
	毒品的危害
	郭  静
	南充市
	西充县祥龙乡小学

	三等奖

	69
	森林草原火灾的危害
	唐  红
	资阳市
	乐至县童家镇文峰九年义务教育学校

	三等奖

	70
	有效应对挫折
	李方华
	雅安市
	芦山县第二初级中学

	三等奖

	71
	大气污染
	蒋和平
	绵阳市
	绵阳市安州区第一初级中学

	三等奖

	72
	森林草原火灾的危害
	胡霜梅
	[bookmark: _GoBack]乐山市
	马边彝族自治县第一初级中学

	三等奖

	73
	毒品家族
	欧阳语
	泸州市
	古蔺县白泥中学

	三等奖

	74
	毒品的危害
	唐忠明
	遂宁市
	蓬溪县任隆中学

	三等奖

	75
	人民防空常识
	倪  苗
	资阳市
	乐至县中天镇九年义务教育学校

	三等奖

	76
	环境污染与环境保护
	毛光珍
	凉山州
	盐源县干海初级中学

	三等奖

	77
	青春无“艾”快乐成长
	罗文英
	凉山州
	盐源县干海初级中学校

	三等奖

	78
	礼仪之邦
	金  婷
	德阳市
	广汉市高坪中学

	三等奖

	79
	珍爱生命，拒绝毒品
	包前梅
	广安市
	华蓥市第二中学

	三等奖